
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：手机/车载 AG玻璃项目

建设单位（盖章）：湖南岳华光学科技有限公司

编制日期：2024年 6月

















目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................ - 1 -

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................. - 17 -
[...]
可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）、《排污单位自行监测技术

指南 电子工业》（HJ 1253—2022），建设单位结合自身条件和能力，利用自有人

员、场所和设备自行监测；也可委托其它有资质的检（监）测机构代其开展自行监

测，所有监测方法与分析方法采用现行国家或行业的有关标准或规范进行。项目废

气污染源监测计划详见下表。

表 4-10 运营期废气污染源监测计划

类别 监测因子 监测点位 监测点位置 监测频率 控制目标

废气

氟化物 DA001 废气处理装置

排放口
一年一次 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2中二级排放标准

氨 DA002 废气处理装置

排放口
一年一次 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表2标准值

氟化物 厂界 一年一次

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织排放监

控浓度限值

氨、臭气

浓度
厂界 一年一次

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1中二级标准

1.9大气环境影响分析结论

项目运营后对所在区域环境影响较小，不会对周边环境产生明显影响，也不会

改变区域大气环境级别。综上分析，项目大气环境影响可接受。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202205/W020220517418495591327.pdf


- 45 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、运营期水环境影响分析和保护措施

2.1污染工序及源强分析

项目废水主要为清洗废水、蒙砂废水、化抛蚀刻废水、纯水制备浓水、碱液喷淋塔

废水、地面清洁废水和生活污水。

（1）清洗废水

根据工程分析可知，清洗废水量为 460.4875t/a（1.84195/d），废水中主要污染因子

为 pH、COD、NH3-N、SS。

（2）蒙砂废水

根据工程分析可知，蒙砂废水产生量为 76.t/a（0.306t/d），废水中主要污染因子为

pH、COD、NH3-N、SS、氟化物。

（3）化抛蚀刻废水

根据工程分析可知，蒙砂废水产生量为 150.875t/a（0.6035t/d），废水中主要污染

因子为 pH、COD、NH3-N、SS、氟化物。

（4）碱液喷淋塔废水

根据工程分析可知，本项目碱液喷淋塔塔底配有 1个循环水槽，总容积约 1m3，水

槽年每月更换一次，每次更换水量为 1m3，碱液喷淋塔产生的废水量为 12t/a。碱喷淋塔

废水主要污染物主要为 pH等。

根据建设单位资料以及类比同类项目，本项目清洗废水、蒙砂废水、化抛蚀刻废水、

碱液喷淋塔废水其主要污染因子 COD产生浓度为 4000mg/L、SS产生浓度为 2000mg/L、

NH3-N产生浓度为 30000mg/L、TN产生浓度为 25000mg/L、氟化物产生浓度为 15000

mg/L。

（5）纯水制备浓水

根据工程分析可知，纯水制备浓水量为 2.116t/d（529t/a），纯水制备浓水中主要污

染因子为 COD。

（6）地面清洁废水

根据工程分析可知，本项目车间保洁废水排放量为 0.1955t/d（48.875t/a），车间保

洁废水污染物为主要为 SS。

（7）生活污水

根据工程分析可知，本项目生活污水排放量为 6.46m3/d（1615t/a），生活污水水质



- 46 -

参考环境保护部环境工程评估中心编制的《社会区域类环境影响评价》（第三版），生

活污水的产生浓度 CODCr为 250mg/L、BOD5为 150mg/L、SS 为 150mg/L、NH3-N 为

30mg/L。

（8）蒙砂液配置室废水

本项目蒙砂液配置室仅为少量蒙砂液配置，产生的少量蒙砂液直接倒入蒙砂液熟化

罐中用于蒙砂，无废水产生。

根据建设单位提供的原料化学品安全技术说明书，本项目废水不涉及重金属。

表 4-11 项目废水产生及排放状况一览表

序

号
废水种类

废水量

t/a

污水产生情况
处理措

施

治理效

率

污水排放情况
排放

去向污染物
浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a

1 生活污水 1615

pH 6~9 --

化粪

池

-- 6~9 --

湖南

城陵

矶临

港产

业新

区污

水处

理厂

COD 250 0.404 17% 207.5 0.335
BOD5 150 0.242 20% 120 0.194
NH3-N 30 0.048 8% 27.6 0.0446
SS 150 0.242 30% 105 0.170

2
车间保洁

废水
48.875 SS 300 0.015

污水

处理

站

90% 30 0.0015

3

清洗废水、

蒙砂废水、

化抛蚀刻

废水、碱液

喷淋塔废

水

699.86
25

pH 2 - - 6-9 -
COD 4000 2.80 87.5 500 0.35
SS 2000 1.40 80 400 0.28

NH3-N 30000 21.00 99.9 30 0.021

氟化物 15000 10.50 99.87 20 0.014

4
纯水制备

浓水
529 COD 60 0.032 / - 60 0.032

2.2厂区污水处理站情况

厂区污水站处理后的尾水排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4中三级标准要求及湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂纳污标准两者较严值后进入湖

南城陵矶临港产业新区污水处理厂。

（1）污水处理工艺

项目污水处理站处理能力为 3t/d，污水处理工艺为“调节+高效复合脱氨+芬顿氧化

法+一级化学沉淀法+二级化学沉淀法”。

污水处理工艺流程说明：

①调节：厂区的生产废水自流进入调节池。调节废水水质、水量，使废水混合均匀。



- 47 -

②高效复合脱氨塔：

氨氮吹脱塔：氨氮吹脱塔的基本原理是将空气通入废水中，使废水中溶解性气体和

易挥发性溶质由液相转入气相，使废水得到处理的过程称为吹脱。被吹脱物质在液相和

气相中的浓度差是其由液相转入气相的推动力。吹脱法的基本原理是气液相平衡和传质

速度理论。吹脱法用于脱除水中氨氮，即将气体通入水中，使气液相互充分接触，使水

中溶解的游离氨穿过气液界面，向气相转移，从而达到脱除氨氮的目的。常用空气作载

体。

三级硫酸吸收塔：氨氮废气从塔体下方进气口进入吸收塔，在通风机的动力作用下，

迅速充满进气段空间，然后均匀地通过均流段上升到级填料吸收段。在填料的表面上，

气相中氨与液相中水或硫酸发生化学反应，反应生成（NH4）2SO4，并流入下部贮液槽。

未完全吸收的氨继续上升进入二级和三级喷淋段。在喷淋段中吸收液从均布的喷嘴高速

喷出，形成无数细小雾滴，与气体充分混合接触，继续发生化学反应，经过处理后的废

气从吸收塔上端排气管排入大气。

2NH3+H2SO4=（NH4）2SO4↓

本项目中 COD是由于氨氮所引起，去除氨氮后 COD也能达标排放。

③芬顿氧化法：由亚铁离子与过氧化氢组成芬顿试剂，它能生成强氧化性的羟基自

由基，在水溶液中与难降解有机物生成有机自由基使之结构破坏，最终氧化分解。芬顿

氧化法可有效地处理含有机物的废水以及用于废水的脱色、除恶臭氧化池的作用是让活

性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物分解成无机物。

④化学沉淀法：脱氨后废水进入化学沉淀池，化学沉淀池加入氯化钙和絮凝剂，降

低氟离子浓度、COD 浓度，形成氟化钙，氟化钙需要进行危废鉴定，如是一般工

业固体废物，厂内暂存间收集后定期送一般固废填埋场填埋；如是危险废物，则暂存危

废暂存间定期交有资质单位处理。

CaCl2+2HF=CaF2↓+2HCl

（2）处理规模合理性分析

本项目清洗废水、蒙砂废水、化抛蚀刻废水、碱液喷淋塔废水以及车间保洁废水进

行自建污水处理站进行预处理，废水产生量为 748.7375t/a（2.995t/d），本项目污水处

理站设计处理规模为 3t/d，因此本项目污水处理站设计处理规模合理。

（3）污水处理站可行性



- 48 -

参考《电子工业水污染防治可行技术指南》（HJ 1298—2023）中“表 7电子工业

企业水污染防治可行技术”和《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ

1031-2019）中“表 3电子工业排污单位废水类别、污染物项目及污染防治设施一览表”。

含氨废水处理设施可以采用：吹脱法、生化法、其他；含氟废水处理设施：化学沉淀法、

其他，COD可以采用芬顿氧化法。

因此，本项目项目废水采用“调节+高效复合脱氨+芬顿氧化法+一级化学沉淀法+

二级化学沉淀法”处理为可行技术。

2.3项目废水依托湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂处理的可行性

湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂纳污范围包括岳阳临港高新技术产业开发区

和岳阳城陵矶综合保税区两个园区的工业废水和生活污水，此外还承担了纳污范围内的

城镇生活污水和工业废水。湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂（一期）于 2014 年 3

月取得岳阳市生态环境局（原岳阳市环境保护局）《关于湖南城陵矶临港新区开发投资

有限公司湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂（一期）工程环境影响报告书的批复》（岳

城港环评[2014]2号），其一期工程于 2016年 3月 14日完成工程建设任务，同年 10 月

份由岳阳联泰水务有限公司组织投产运营，主要采用 CASS工艺，出水达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B排放标准，尾水排至长江。岳阳联泰

水务有限公司于 2019年 1月委托湖南志远环境咨询服务有限公司完成《湖南城陵矶临

港产业新区污水处理厂一期提标改造工程环境影响报告表》，同年 2月 28日取得了岳

阳市环境保护局的批复（岳港环批[2019]4号），改扩建方案包括有新建 1座调节池、1

座絮凝沉淀池、1 座中间提升泵房、1座高效絮凝沉淀池、1座反硝化深床滤池、1 座

加药间及次氯酸钠消毒渠、除臭系统，在原紫外消毒渠处增设灯管 28根，提标改造工

程对已建项目进行提标，工程规模为 3万 m3/d，改造后出水水质提升为《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准。现阶段污水处理工艺为“粗

格栅+提升泵站+细格栅+平流式沉淀池+高效沉淀池+反硝化深床滤池工艺+紫外线消毒

工艺（辅以次氯酸钠消毒）”。管道接纳标准为 pH：6~9、COD≤500mg/L、BOD5≤

200mg/L、SS≤300mg/L、NH3-N≤30mg/L、石油类≤15mg/L，出水水质执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水经象骨港汇入长江。

项目所处位置为该污水处理厂纳污收集范围内，项目所在地排水管线已与污水处理

厂污水收集管网接通，能够确保本项目污水排入污水处理厂；目前污水处理厂日处理废

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/kxxjszn/202306/W020230621335649311344.pdf


- 49 -

水 7000m3，剩余处理能力为 2.3万 m3/d，项目全厂废水日最大排放量约为 5.95m3/d，废

水排放量仅占湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂日剩余处理能力的 0.029%，污水处

理厂有足够的能力接纳本项目废水。

项目污（废）水经湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂后达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918—2002)的一级 A标准外排至象骨港，最终排入长江达标排放，

不会对水体环境造成不良的影响。

综上所述，本项目污水依托湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂处理可行。

2.4废水污染物排放信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下：

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水
类别

污染物
种类

排放
去向

排放
规律

污染治理设施
排
污
口
编
号

排放
口设
置是
否符
合要
求

排放口类
型

污染
治理
设施
编号

污染治
理设施
名称

污染治
理设施
工艺

1 生活
污水

COD

湖南
城陵
矶临
港产
业新
区污
水处
理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

TW0
01

生活污
水处理
系统

化粪池
DW
001 是

进入园区
污水管网
后排入湖
南城陵矶
临港产业
新区污水
处理厂

BOD5

SS

NH3-N

2
车间
保洁
废水

SS

TW0
02

一体化
污水处
理站

调节+
高效复
合脱氨
+芬顿
氧化法
+一级
化学沉
淀法+
二级化
学沉淀
法

DW
002 是

企业总排
口3

生产废
水、碱
液喷淋
塔废水

COD
SS
氨氮

氟化物

4
纯水
制备
浓水

COD
/ / /NH3-N

废水排放口基本情况：



- 50 -

表 4-13 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标
废水

排放

量

（t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信

息 国家或地

方污染物

排放浓度

限值

（mg/L）
经度 纬度 名称

污染物种

类

1 DW001
113.2
00788
198

29.46
6508
871

1615

湖南城

陵矶临

港产业

新区污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

/

湖南城

陵矶临

港产业

新区污

水处理

厂

pH 6~9（无量

纲）

BOD5 10
COD 50
SS 10
氨氮 5

2 DW002
113.2
00890
122

29.46
6771
727

1277.
7375

湖南城

陵矶临

港产业

新区污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

/

湖南城